transações são realizadas dentro das diretrizes estabelecidas pela política de

gerenciamento de risco. Geralmente, a Companhia procura aplicar a

contabilidade de hedge para gerenciar a volatilidade nos lucros ou prejuízos.

i. Risco cambial

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Companhia apresentava a

seguinte exposição líquida à variação cambial dos ativos e passivos

denominados em moeda estrangeira:

 31/12/2019
Fornecedores (1.860)
Empréstimos e financiamentos (20.795)

Derivativos de taxa de câmbio (nocional) (i) 20.795
Passivo de arrendamento (734)

 (2.594)

(i) Estes saldos equivalem ao valor do nocional em Euro convertidos para R$ pela taxa de

31 de dezembro de 2019.

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-americanos e

euros, levantados em 31 de dezembro de 2019, no cenário provável a Companhia

sensibilizou o efeito positivo ou negativo no resultado, antes dos impostos, decorrente de um

fortalecimento (enfraquecimento) razoavelmente possível do Real em relação às moedas

estrangeiras. Os cenários com aumento e diminuição das taxas de câmbio (R$/US$ e

R$/E$) de 25% e 50% apresentam o efeito incremental em relação ao cenário provável

como segue:

Instrumento Fator de risco  Provável  25%  50%  -25% -50%
Fornecedores Flutuação do câmbio  13  (462)  (924)  462 924
Derivativos de taxa de câmbio
(nocional) Flutuação do câmbio  218  (5.144)  (10.289)  5.144 10.289
Empréstimos e financiamentos Flutuação do câmbio  (218)  5.144  10.289  (5.144) (10.289)
Passivo de arrendamento Flutuação do câmbio  5  (182)  (364)  182 364

Impactos no resultado do exercício   18  (644)  (1.288)  644 1.288

O cenário provável utiliza o dólar e euro projetados por consultoria especializada

para 31 de dezembro de 2020. Cenários estressados foram definidos aplicando variações

(positivas e negativas) de 25% e de 50% nas taxas de câmbio usadas no cenário provável.

   Cenários
 31/12/2019  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Dólar 4,0307  4,0028  5,0035  6,0042  3,0021  2,0014
Euro 4,5305  4,4831  5,6039  6,7247  3,3623  2,2416

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia possui instrumentos financeiros sobre os quais incidem

taxas de juros em grande parte variáveis, o que expõe o resultado

financeiro aos riscos de flutuação das taxas de juros.

A análise de sensibilidade a seguir demonstra no cenário provável o impacto anual

projetado nas despesas com juros dos empréstimos e financiamentos e na remuneração

das aplicações financeiras (antes dos impostos), mantidas as demais variáveis. Os cenários

com aumento e diminuição nas taxas de juros de 25% e 50% apresentam o efeito

incremental em relação ao cenário provável:

  31/12/2019
Exposição taxa de juros (i)  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Aplicações financeiras  7.090  1.773  3.545  (1.773)  (3.545)
Títulos e valores mobiliários  9.060  2.265  4.530  (2.265)  (4.530)
Caixa restrito  1.559  392  784  (392)  (784)
Empréstimos e financiamentos  (45.105)  (11.276)  (22.553)  11.276  22.553
Derivativos de taxa de juros  990  (2.293)  (3.499)  2.293  3.499
Passivo de arrendamento  (61.931)  (1)  (3)  1  3
Impactos no resultado do exercício  (88.337)  (9.140)  (17.196)  9.140  17.196

(i) Os índices de CDI e TJLP considerados: 4,40% a.a. e 4,57% a.a., respectivamente,

foram obtidos através de informações disponibilizadas pelo mercado.

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, feita por uma terceira parte

especializada e o Banco Central do Brasil, ou BACEN, como segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC  4,40%  5,50%  6,60%  3,30%  2,20%
CDI  4,40%  5,50%  6,60%  3,30%  2,20%
TJLP  4,90%  6,13%  7,35%  3,68%  2,45%
IPCA  3,60%  4,50%  5,40%  2,70%  1,80%

b) Risco de crédito

As operações regulares da empresa expõem-no a potenciais incumprimentos